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66 OKRES LATEŃSKI

rzynowlcz. F inansow ał КZ m. st. Warszawy. Trzeci sezon badań. C m en
tarzysko ku ltu ry  grobów  kloszowych.

Kontynuowano ratownicze badania wykopaliskowe na  potu Państwowego Kombinatu Gospodarstw 
Ogrodniczych.

P race prow adzono w p rzes trzen iach  pozostaw ionych pomiędzy w ykopam i badanym i w  se 
zo n ach  1986 1 1087, uzupełn ia jąc  w ten  sposób  Istniejące w cześniej luki.

O gółem przebadano  475 nr* pow ierzchni, znajdującej się w  zdew astow anej w stosunkow o 
znacznym  s to p n iu  przez w spółczesne w kopy części stanow iska.

O dsłonięto  15 obiektów, w tym  7 grobów  kloszowych, 4 popielnicowe, 2 Jam ow e o raz  2 
ob iek ty  bliżej n ie zidentyfikow ane, zniszczone, w ystępujące w postac i sk u p isk  przem ieszanego 
m ate ria łu  ceram icznego i kostnego, zlokalizowane w  obrębie głębokich  dołów. O biekty były 
um iejscow ione z  reguły  w  żółtym  p lasku , na głębokości 25 -50  cm  od pow ierzchni ziemi, na 
zw artym  pokładzie gliny. W ystępowały one pojedynczo, oprócz 2 grobów  kloszowych, s ta n o 
w iących zapew ne zespół pochów ków  Jednocześnie złożonych do ziemi.

G roby sw ą budow ą nie różniły s ię  od Już poznanych  na  cm en tarzysku , a  Jednocześnie 
pow szechnych w k u ltu rze  grobów kloszowych. S tw ierdzono Jedynie, że w 4 p rzypadkach  (w 2 
g robach  kloszowych 1 2 popielnicowych), popielnica Jes t nak ry ta  m isą ustaw ioną w pozycji 
praw idłowej, do tej pory nie spo tkanej w Wieliszewie. W groble 29  n a lo m las t (kloszowym) 
stw ierdzono odw rócenie do góry d n em  popielnicy 1 um ieszczenie je j n a  m isie. Zaobserw ow ano 
p o nad to , że w n iem al w szystk ich  g robach  popielnicow ych (oprócz Jednego), zapew ne dziec in
nych, funkcję popielnic pełniły k ubk i zdobione o rn am en tem  rytym.

S pośród naczyń odkrytych w bieżącym  sezonie, nie odbiegających zarów no pod względem 
technik i w ykonania, kształtu  Jak I zdobnictwa od ceram iki znanej Już 1 typowej dla ku ltu ry  
grobów kloszowych, na  szczególną uwagę zasługuje m isa z obiektu  40, o s ta ra n n ie  gładzonych, 
czarnych  pow ierzchniach, wyposażona w 3 wałeczkowa te uszka, zdobiona dookolnym  pasem  
płytkich dołków oraz Inkrustow ana trzem a kołeczkami brązowymi (widoczny ślad  po czwartym), 
ułożonym i w  trójkąt. Kółeczka te zostały wyraźnie Intencjonalnie w ciśnięte przed wypałem, 
w m iękką Jeszcze glinę, w m iejscu Jakby przeznaczonym  na czwarte uszko.

W popielnicach, z obiektów kloszowych, wśród przepalonych kości odkryto nieliczne zabytki 
m etalowe I rogowe: w groble 29  - szczypczykl Żelazne z przylgniętymi do n ich kośćm i czaszki, 
w  groble 35  - fragm enty opraw ki rogowej, zdobionej rytymi kółeczkami z zaznaczonym  środkiem , 
szpilę rogową o rozpłaszczonej główce z dziurką w  środku  oraz kolisty  w isiorek (?) kościany 
z przew ierconym  otworkiem, w grobach 32 l 36 - fragm enty przepalonych drucików  brązowych 
I g rudki stopionego brązu, często w postaci regularnych kuleczek.

P onad to  z całej pow ierzchni wykopów zebrano  stosunkow o niew ielką Ilość m ateria łu  
ceram icznego k u ltu ry  grobów  kloszowych oraz bardzo nieliczne fragm enty ceram iki w czes
nośredniow iecznej, a  także g rudkę b rązu  luźno zalegającą w w arstw ie żółtego p lasku , na 
głębokości 56  cm od pow ierzchni ziemi.

B ad an ia  będq  k o n ty n u o w a n e .

B iuro Badaft 1 do k u m en tac ji Zabyt- 
ków w T arnobrzegu________________

B adania prow adzili m gr m gr Ewa 1 Krzysztof G arbaczow ie. Pierwszy 
sezon bad ah . C m entarzysko ku ltu ry  przew orskiej. Ś lady osadnictw a 
k u ltu iy  łużyckiej.

S tanow isko  odkryto w 1983 r. podczas badań  ΛΖΡ prow adzonych przez In s ty tu t Archeologii 
U niw ersy tetu  W arszawskiego.

W iosną 1988 r. właściciel pola, na  któiyrn zlokalizowane Jest stanow isko, przekazał pracow 
nikom  BBIDZ w Tarnobrzegu fragm enty pogiętego m lecza, pochwy, grotu  oraz ceram iki.

Podjęto w stępne, ratownicze badan ia  wykopaliskowe w najbardziej zagrożonej pracam i ro ln i
czymi części pola. Założono 10 wykopów o lączncj powierzchni 101 m2. Odkryto trzy, w znacznym  
s to p n iu  zniszczone groby Jamowe z późnego okresu  przedrzymsklego. W ypełńIsko tych obiektów 
miało zabarw ienie szaro-czarne.

G rób pierw szy zaw ierał liczne fragm enty ceram iki oraz pozostałe d robne części uzbro jen ia , 
w ykopanego w cześniej przez w łaściciela pola. G rób 2 w yposażony był w dw udzielną k lam rę do 
p a sa  oraz w liczne fragm enty ceram iki. Z grobu  3 wydobyto Jedynie fragm en ty  ceram iki.

W g ro b ach  stw ierdzono praw ie całkow ity brak  kości. Znaleziono tylko kilka fragm entów  
p rzepalonych  kości. Pozostałe praw dopodobnie uległy zniszczeniu.

W w ykopach w yekspłorow ano rów nież fragm enty ceram ik i k u ltu ry  łużyckiej. M ateriały 
i d o k u m en tac ja  zn a jd u ją  się w BBIDZ w T arnobrzegu.

B a d a n ia  b ęd ą  k o n ty n u o w a n e .

W ilkow a, gm . Ł u b n ice , 
w oj. ta m o b rz e a k je ,
* t. S


